
Fra: Kurt Mosgaard <k.mosgaard@hotmail.com> 
Dato: 9. februar 2024 kl. 13.15.37 CET 
Emne: Fjernvarmepuljen - et opråb fra en gruppe loyale borgere 

  

Kære minister Lars Aagaard og medlemmer af Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg 
 
Vi har leveret - nu er det din og jeres tur.... 
 
Vi er to små bysamfund, Mønsted og Sparkær, hver med ca. 750 borgere, hvor hovedparten i 
øjeblikket anvender naturgas som opvarmningskilde.  
 
En gruppe af aktive borgere i de to byer valgte i 2022 at følge anmodningerne fra Folketinget, 
regeringen og eksperter og startede i 2022 arbejdet med at få skabt opbakning til udrulning af 
fjernvarme fra Stoholm Fjernvarmeværk til de to byer.  
 
Gruppen af borgere har nu i to år leveret en kæmpeindsats med 3 x borgermøder med 250 
borgere hver gang, stemt dørklokker,  projektudvikling, projektgodkendelsesproces med Viborg 
Kommune - og vi kan se målet forude med foreløbig 68 % bindende tilmeldinger, hvor målet er 
70%. 
 
Stoholm Fjernvarmeværk og dets nuværende andelshavere har taget godt imod forslaget og har 
gennemført to ekstraordinære generalforsamlinger, hvor udrulningen blev godkendt. Der er brugt 
meget tid i den frivillige bestyrelse og betydelige summer på ekspertrådgivning/projektudvikling. 
 
Viborg kommune har ligeledes leveret ift aftalen mellem regering og KL i juni 2022 med 
konsulentrapport (Cowi), varmeplan oma.  Cowi-rapporten havde Mønsted højest på listen ud af 
25 byer i Viborg Kommune, ift egnethed til fjernvarme, Sparkær som nr. 4. 
 
I alle tilfælde har det været en forudsætning, inkl. Viborg Kommunes godkendelse af 
projektforslaget, at der kom tilskud fra fjernvarmepuljen - ca. 9,8 mio.  
 
Kære minister og udvalgsmedlemmer - vi har leveret. Nu er må det være jeres tur. 
 
I den seneste ansøgningsrunde, som jo sker efter "først til mølle" princippet, landede Mønsted-
Sparkær som nr. 41 af 41 ansøgninger. Vi ser for os 41 hold rundt omkring i landet, som er klar til 
at trykke på "send" kl. 10.00 . Hvem kommer mon først? På vedhæftede kort viser cirklerne de 
første 15 "ved møllen". Er det virkelig, hvad centralforvaltningen og Energistyrelsen formår ? 
Fordelingen kunne antyde, at vi næste gang skal sende et hold til København tæt på Slotsholmen 
og sende ansøgningen derfra.   
 
Vi har derfor to forslag og en anmodning: 
 
Forslag: 
 

1. Tilfør nok penge til Fjernvarmepuljen, så alle relevante projekter kan blive gennemført. 
2. Hvis der ikke er penge nok i puljen, så udvælg efter konkrete, faglige kriterier. Det kunne 

også være gode ansøgninger, som ikke blev tilgodeset i sidste runde og ift deres 
samfundsmæssige betydning, hvor sidstnævnte jo i forvejen er vurderet af kommunerne. 
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Anmodning: vi anmoder om foretræde for dig hr. minister og for udvalget - begge snarest 
belejligt. 
 

Vi giver også gerne en kop kaffe og hjemmebagt/bragt, hvis I skulle vælge at komme på disse 
kanter. 
 

Vi håber at høre nærmere. 
 

Venlig hilsen 
 

Kurt Mosgaard 

Tovholder 

Telefon 2554 6405 

E-mail: k.mosgaard@hotmail.com 
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